Cavals voitz per l'ombratge,  
 Et aug cridar : Aidatz ! Aidatz !  
 E vei cazer per los fossatz

Paucs e grans per l'erbatge,  
 E vei los mortz que pels costatz  
 An los tronsons outre passatz.

Baros, metetz en gatge  
 Castels e vilas et ciutatz,  
 Enans q'usquecs no us guerreiatz.

Papiol<sup>1</sup> d'agradatge  
 Ad Oc e No<sup>2</sup> t'en vai viatz,  
 Dic li que trop estan en patz.

<sup>1</sup> Papiol est le nom du jongleur de Bertrand de Born.

<sup>2</sup> C'est le nom déguisé sous lequel le poète désigne dans un grand nombre de ses pièces Richard-Cœur-de-Lion.

## LIVRE NEUVIÈME.

Nº 4.

HISTOIRE DU MARIAGE DE GILBERT BEKET, PÈRE DE L'ARCHÉVÈQUE THOMAS, FRAGMENT D'UNE VIE DE L'ARCHEVÈQUE PAR UN DE SES CONTEMPORAINS<sup>1</sup>.

Pater ejus (Thomæ) Gilbertus, cognomento Beket, civis londoniensis, mater vero Matildis fuit, ambo generis et divitiarum splendore suis nequaquam concivibus inferiores. Quibus e regione morum ingenuitas et piæ conversationis innocentia, longe intelleximus, præminebant. Justitiae quidem actibus insistebant, et sine crimine et querela, ut traditur, conversati sunt. Nunc autem in principio restat de ipsius patris et matris conjugio inserendum, ut exinde advertatur quanta cura et pietate a solis ortu usque ad occasum tam diversos genere et conditione congregavit in unum prædestinatio mirifica Salvatoris, de quorum sane felici progenie sponsam suam Ecclesiam per mundum universum prævidit sublimari et triumphaliter decorari.

Præfatus ergo Gilbertus, ætate juvenis, crucem Dominicam causa pœnitentiæ votivæ arripuit Jerosolimam iturus, quendam de familia sua Ricardum nomine secum assumens, ipso solo pro serviente contentus. Quo tandem prospere venientibus, inter christianos et gentiles insidiis habitis loca sancta orationis causa cum aliis introrsus quam licuit visitantes, pariter capti sunt et catherinati, atque in carcere cujusdam Admiraldi, præclarri principis paganorum, detenti, ut singulis diebus victim laboribus impositis quodammodo compararent. Qui Gilbertus per annum integrum et dimidium in captivitate sclavorum more serviens, cum honoratior cæteris atque præstantior haberetur,

<sup>1</sup> Vita et processus sancti Thomæ Cantuariensis seu quadripartita historia, cap. 11, fol. 3.